
.^ettiviųS-gos Barinei Organas 

eidéjBK LIETUVIU SCA BRAZJLflO.
Atsakomasis redaktorius

Dr. Egaz Muniz Merci'.-, l andin'

Faktinas Redaktorius
Stasys Vancevičius

Rankraščius redakcija taiso savo nuoàiúia. ■(t.-.u 
naudotų rankraščių nesaugo ir savo lėšomis negražina 

Už apmokamus skelbimus neatsako.

0 maior e mais antigo jornal lithuano na America do Sul 
Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

Atsk. Nr. Kaina: 300 Rs.
Prenumeratos kaina:

Brazilijoj metams 12 milreisq, pusmečiui 6$00o 
Pietų i Siaurės Amerikoje: metams 15 milreisų, pusm 

8 milr.
sietuvoje ir kitur užsieny metams 20 milr pusmečiui 10

REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS ADRESAS: 
Rua Bandeirantes, 474 Telf. 4-3025 

Caixa Postal 1764 São Paulo.

1S4Í METAI. SÁO PA r I O, 1940 m. Balandis - Abril men. 30 d. NN. SI (626)

100000 VCKIESIU KARIUOMENĖS KLAIPĖDOJE 
Naciu ©fenzyva Norvegijoje. Karas Jàrose ir ©re.

100.000 vokiečių kariuomenes 
Klaipėdoje

Naujausios žinios iš Kauno 
praneša, kad balandžio mėne 
aio pabaigoje j Klaipėdą vo
kiečiai suvežė virš 100.000 ka 
riuomenės. Klaipėdos uoste 
stovi daig vokiečių karo ir 
kariuomenės transporto lai
vų. Kam vokiečiai sukoncen 
travo tiek daug kariuomenės 
Klaipėdoje, sunku pasakyti,

tačiau daugelis spėja, kad vo| 
čiai vis tik ruošiasi anksčiau | 
ar vėliau pulti Švediją. |

Pranešimai skelbia, kad 
daug vokiečių kariuomenės 
sukoncentruota ne tik Klaipė 

.doje, bet Štetine, Gdynėje ir 
kituose vokiečių Baltijos uos 
tuose.

AR STOS ITALIJA I KARĄ
Aukštieji italų politikos va

dovai eavo kalbose ir italų: 
spauda plačiai kalba apie | 
Italijos įstojimą į karą. Dau
gelis italų politikų tvirtina, 
kad Italijos neutralumaa to 
iiau negalimas ir ji turinti 
būtinai i įkišti j karą.

Nors italai skai.osi dideliais 
vokiečių bičiuliais, bet nei

vienas jų politikas nepraeita 
rė, kad Italija išeis j karą 
prieš sąjungininkus. Ar Ita 
Uja stos j karą, ar ne, tuo 
tarpu nieks tikrai negali pa
sakyti. Yra spėjimų, kad Ita
lija, jei ir Įstos į karą, tai ne 
vokiečių pu sėje, bet visiškai 
n priklausomai nuo Vokieti
jos.

Musolinį uždaro Viduržemio jūra, 
vokiečiams

Pranešama, kad Italijos dikĮmio jūroje. Musolinį tokie, su- 
tatorius Musolinį griežtai pa- tikimo vokiešiamsnedavė, pa
sipriešino projektuojamai vo- žymėdama, kad Italija nega- 
kiečių submarinų akcijai Vi- linti leisti, kad dabartinis ka- 
duržemio jūroje. Vokiečiai ras išsiplėstų net iki Vidur- 
norėjo gauti italų sutikimą žemio jūros.
savo submarinų veiksmams Vokiečių projektams taip 
prieš sąjungininkus Vidu že- pat pasipriešinusi ir Ispanija

Ar puls vokiečiai Švediją

BRAZILIJOS RESPUBLIKOS PREZIDENTAS OETULIO VARGAS.

Prezidentas Getulio Vargas praeitą šeštadieni, iškilmingai atidarė naująjį São Paulo miesto sporto stadioną.

inos antes do início das hosti 
Uidades, impossibilitados pa
ra a acção devido ás disposi 
ções do general Franco e ao 
não consentimento de Roma, 
para as operações no Medite 
raneo.

Devem regressar ao 
seu paiz de origem

STAMBUL. 28 (U. P.) - In 
forma se de fonte fidedigna 
que as autoridades encarre
gadas dos centros nocturnos 
de diversão, restaurantes etc 
receberam instrucções no sen 
tido de despedir todos os n?u 
sicos, artistas e em geral as 
pessoas que participam em 
numeros de variedades que 
sejam de nacionalidades es 
trangeiras. só podendo ser 
contractados os nacionaes ou 
alliados.

A medida efectará e 300 a 
500 pessoas, inclusive hunga 
ros, allemães. italianos e ru 
menos, os quaes deverão re
gressar ao seu paiz de ori
gem.

Inutilizados va
rios aviões teutos

STOCKOLMO, 28 (H.) — O 
ultimo bombardeio do aero
dromo de Forneby, em Oslo 
pela aviação ingleza, reves
tiu se de extrema violência,

Atrodo, kad Vokietija laiki
nai atsisakė nuo staigaus Šve 
dijos užpuolimo, kuriam buvo 
rimtai pasiruošusi. Vokiečiai 
pajuto, kad Švedijos užpuoli 
mas gali tik pasunkinti jų ka 
ro žygius Skandinavijoje. Vo 
kiečiai į Norvegiją prigabeno 
labai daug kariuomenės, kuri 
kovoja su silpna ir neskaitlin 
ga norvegų kariuomene ir 
taip pat neskaitlingomis są
jungininkų karo jėgomis Nor 
vegijos teritorijoj. Nežiūrint 
didelės vokiečių jėgos pers

varos Norvegijoje, jie iki šiol 
didesnių laimėjimų nepasie 
k ė. Jei tik sąjungininkai at 
siųs į Norvegiją daugiau sa
vo kariuomenės, tai vokie 
čiams gali būti visai b’ogai. 
Patys vokiečiai nesitiki grei 
tai baigti karą Norvegijoje.

O kol karas Norvegijoje 
sunkiai sekasi, tol vargiai ar 
vokiečiai drįs užpulti Švediją 
nes pastaroji turi daug sti
presnę už norvegų karinome 
nę ir gana didelį karo laivy 
ną.

Kovos Baltijos Juroje.
Paskutinėmis dienomis Bal.buvo numušti 7 vokiečių bom 

tijos jūroje vėl įvyko smar ' banešiai ir keli anglų naikiu 
kios vokiečių ir anglų lėktų’tuvai.
vų kovos. Vokiečių bomba- Mažesnieji vokiečių ir an-, 
nėšių eskadrylės bandė pulti glų lėktuvų susirėmimai Bal 
jūroje plaukiojančius anglų tijos juroje įvyksta la ai daž 
karo laivus. Karo laivai į vo- nai. Vokiečiai stengiasi ata
kiečių nombanešius paleido 
ugnį. Tuo pačiu momentu an 
glų naikintuvai puolė bomba 
nėšius. Per įvykusias kovas

i kuoti anglų karo laivus, o an 
glai savo lėktuvais stengiasi

i sutrukdyti vokiečių karino

A U. R. S. S. 
quer manter-se neutra

STOCKOLMO. 28 (H.) - O 
tel grama do chefe do gover 
no russo sr. Stalin, revelan
do que o governo de Moscou 
se i teressa particularmente 
pela neutralidade, foi publica

i stiiruKuyu vuitieuiq ruiiuu iícsc j1 
'menės gabenimą į Norvegiją.igoverno da

j gestões junto

Ribbeatropo Kalba

Pravda” apie Lietuva
MASKKA. — "Pravda" 

straipsnyje “Lietuva šiandien" 
rašo, jog netrukus sueis pusė 
metų, kai buvo pasirašyta su 
tartis apie perdavimą Lietu
vai Vilniaus srities ir apie 
tarpusavio pagelbos teikimą. 
Faktai parodę, jog buvo be 
pagrindo visi įtarinėjimai, ku 
riais buvo siekiama įbauginti 
lietuviai tariamais “toli šie 
kiančiais", “tamsiais” Sovie 
tų Sąjungos planais Lietu -os 
atžvilgiu. Baltijos valstybės 
jų tarpe ir Lietuva, esančios 
geresnėje padėtyje, negu, 
Skandinavijos valstybės. Jos 
kiek mažiau tenukentėjusios 
nuo dabartinio karo. Lietu
vos padėtis, atrodė, būsianti,

kiek blogesnė, negu Skandi
navijos valstybių, nes Lietu
vos prekyboje pirmojr vieto
je stovėjusi Anglija, o dabar 
su Anglija Lietuvos prekyba 
sumažėjusi ligi nulio. Vis 
dėl to Lietuvos padėtis 1940 
metų pradžios prekyboje pa 
sirodžiusi geresnė, negu šve
dų ir norvegų prekybos su 
anglais padėtis. Tai esą ga
lima paaiškinti tuo, kad Lietu 
voje nėra nenugalimų’kliūčių 
Sutartimi su SSSR Lie.uvos 
prekių mainai padidėję be 
veik dvigubai. Taip pat pa
didėję mainai, su Vokietija.

I

Vokietijos užsienių reikalų 
ministras von dibbentropas 
pasakė politinę kalbą užsie
nio diplomatams ir žurnalis
tams, kurie buvo specialiai 
pakviesti. Savo kalboje Rib 
bentropąs kaltino anglus ir 
prancūzus dėl dabartinio ka
ro. Anot Ribbentropo, Hitle

do hoje á tarde pelo jornal 
“Aftonbladet”.

Esse jornal aununeia que o 
' i U. R. S. S. fez 

o as autoridades
germânicas de Wilhelmstrasse 
nesse sentido, e accrescenta

ris visą laiką norėjęs taikia’ 
gyventi su visais savo kaimy 
nais, bet anglai ir prancūzai 
būtinai norėję karo su Vokie 
ti ja.

Anglų, prancūzų, švedų ir 
amerikiečių spauda fcibben- 
tropo kalbą smarkiai kriti 
kuoja.

que não ė possível que outra 
gestão, com a mesma signifi 
cação, seja feita junto dos 
governos alliados.

Mussolini fecha
o Mediterrâneo á es

quadra ailemâ

Vokiečių ofenzyva Norvegijoje
Paskutinėmis dienomis vo | 

kiečiai į Norvegiją dar atga
beno labai daug kariuomenės 
ir pradėjo prieš norvegus ir 
sąjungininkus stiprią ofenzy
vą net penkiais frontais. Jung 
tinės norvegų—sąjungininkų 
kariuomenė smarkiai stiprina 
si prieš vokiečių puolimus. 
Naujausios žinios praneša, 
kad iki šiol vokiečių ofenzy 
va nedavusi teigiamų rezulta 
tų. Prie Namsos sąjunginin

kai vokiečius atmušė, o prie 
Hjierkino norvegai apsupo ir 
smarkiai sumušė dalį vokie
čių kariuomenės Trondhei- 
mo srityje vokiečiai puola di 
džiausiu smarku, bet iki šiai 
nepajudino sąjungininkų užim 
tų pozicijų.

Vokiečiams sėkmingai ei 
na tik Švedijos pasienio fron 
te, kur jie, sutikdami silpną 
pasipriešinimą, žygiuoja pir 
myn.

PARIS. 28 (U. P.) - Infor 
mou-se hoje que o sr. Musso 
lini oppoz-se a todo intento
da armada allemã de esten
der ao Mediterrâneo a cam
panha dn seus submarinos.

Ao que se diz ainda, tanto 
a Italia como a Hespanha es 
tão de pleno accordo em im 
pedir que a guerra naval se 
propague às aguas do Medi 
terraneo. Diversos jornaes 

į tratam também da situação 
ide dois submarinos allemães, 
surtos em aguas da Ilha de 
Mallorac, 15 dias mais ou me-

e varios apparelhos allemães 
foram inutilizados. Os alie 
mães mobilizaram gos operá
rios municipaes, afim de pro 
cederem as obras de repara 
ção indispensáveis no local.

Annuncia se de Oslo, que 
o commissario do Reich, sr. 
Terboven, declarou que ja
mais a situação alimentar da 
Noruega se apresentou tão 
grave. As autoridades alle- 
mãs decidiram snspender o 
emprego de matérias gordas 
na industria, attendendo a 
que as mesmas, imprescindl 
veis a allimentação, não po
dem ser desviadas para outros 
fins.

As forragens também fo 
ram racionadas em vista da 
deficiência de estoques. Vin
te e cinco por cento dos re 
banhos ovinos serão abatidos.

Minadas as aguas de 
Narvik

LONDRES, 28 (H.) — O AI 
mirantado communic . que o 
“fjord” de Narvik e suas vi 
zinlianças foram minadas. Os 
navios que se arriscarem 
nessas “paragens sem pedi
rem instrucções as autorida 
des navaes norueguezas ou 
britannicas locaes não pode 
rão accusar essas autorida 
des por qualquer damno que 
venham a soffrer.

—o—
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Gamtos Keistenybės'
Mūsų gamta mėgsta keistu

mus. Pasitaiko gana keistų 
dalykų, kurių neįstengia nei 
mokslas išaiškinti. Pasitaiko 
tų keistumų gyvajame pasau
lyje, kaip medžiuose, gyvu 
liuose, o taip pat ir negyva 
jame pasaulyje, kalnuose, 
vandenyse bei ore.

Čia ir noriu skaitytojams 
patiekti tokių gražių bet ne
suprantamai atsirandančių 
keistenybių.

Šiaurės ašigalyje kur vis
kas apklota ledu, kur viešpa
tauja amžina žiema, yra vietų 
kur garsas nepaprastai gerai 
sklinda. Jei du žmonės sto
vės vienas nuo kito 4—5 km 
atstume labai tyliai tardami 
žodžius, puikiausiai vienas 
kitą girdės. Jei kalbėsis nor
maliai kaip, kad kalbėtų du 
žmonės stovėdami vienas ša
lia kito, tai savo pasikalbėji
mą šiaurės ašigalyje galėtų 
vesti būdami atstume 13—15 
km ir puikiausiai susikalbėtų.

Japonijoje yra kalnas, ku
ris nuolat šneka. Tas kalnas 
išduoda savotiškus garsus, 
kurie iš toliau klausančiam 
atrodo, kad kalnas dūsauda
mas šneka. Tą reiškinį būtų 
galima aiškinti ugniakalnio 
kilme, bet ten arti nėra jokio 
ugniakalnio.

Kitas kalnas Japonijoje tu
ri vėl savotišką traukiamąją
galią. Kas ateina prie to kai i 
no, tuojau pajunta norų lipti 
į jį ir šokti žemyn. Tame 
kalne nuolat įvyskta savižudy 
bės. Paskutiniu laiku japonų 
vyriausybė įsakė tą kalną 
saugoti ir neleisti niekam 
prie jo prieiti.

Taip pat Afrikoje yra rasta 
ežerų, kurie turi savotišką 
vandens spalvą. Vienas ke
liautojas amerikietis užėjo 
Afrikos gilumoje ežerą, kuris 
turi gražiai raudoną < palvą. 
Tas ežeras anot keliautojo, 
atrodo kaip didelis klanas 
kraujo. Tas pats keliautojas 
pasistengė sugauti ir žuvų iš 
to ežero, kurios pasirodė 
esančios taip pat tamsiai rau 
donos.

Pietų Amerikoje yra ežerų 
kurių spalva violetinė, gra 
žiai žalia, o pasitaiko net ir 
juodos. Kaikurių tų ežerų 
spalva yra išaiškinta Pasiro
do, kad jose yra įvairių prie

ta žemyn.
Be to, randami medžiai, 

kurių šaknys yra labai pana
šios į žmones, jų šaknys taip 
šakojasi, kad žiūrint į tokią 
šaknį susidaro įspūdis, kad 
daug žmonių suaugę į vieną 
vietą, t. y. vienas prie kito. 
Tų medžių pasaulyje yra la
bai mažai.

J. Tu pikas

Iš „J. Ū.“

- o—

Nuostabi 
Giminystė

Laikraščiuos dažnai buvo 
pažymima, kad neseniai pasi
baigusio suomių ir sovietų 
karo metu didelės užuojautos 
suomiams rodę vengrai. Ir 
tai ne tiek del politinių su
metimų. kiek del gryno sen 
timentaiumo todėl, kad suo
miai ir vengrai esą giminin
gos tautos.

Daugelį šimtmečių suomiai 
ir vengrai nežinojo, kad jie 
yra giminės, nes ne taip se
niai istorikai ir kalbininkai 
tą ypatingą giminingumą su 
rado. Jau 17 me šimtmety vie 
nas Hamburgo gydytojas Mar 
tynas Fogelis, o paskui gar- 

j susis filosofas Leibnicas pa
reiškė, kad vengrai esą suo
mių (finų) kilmės tauta. 1770 
m. vengrų astronomas Janas 
Sajnovicas, keliaudamas po 

' Laplandiją, kur tyrė žvaigž 
įdės ir planetas, laisvalaikiu 
Įėmė susipažinti su lapių kal
ba ir nusistebėjo susekęs, 
kad toj tarmėj daug žodžių 
visiškai panašūs j vengrų žo
džius. Vėliau, 19 me šimtme 
ty platesni moksliniai tyrinė
jimai davė pagrindą įsitikini 
mui, kas suomiai ir vengrai 
kilę iš bendros rasės kelmo: 
suomiai pasirodė giminingi 
mordvinam, Čeremsi-tm, votia 
lam ir zirėnam, kurie dar da 
bar gyvena Užvolgio srityse, 
o vengrų kalbos šaknų gale 
jo surasti pas vogulus ir os- 
tiakus, kurie gyvena anapus 
Uralo kalnų.

Tos teorijos tikrumui smul 
kiau ir visapusiškiau išaiškin 
ti, apie šimtmečio vidurį du 
atsidėję kalbininkai — ven
gras Rigulis ir suomis Ka 
strėnas išvyko į Rusijos pie
tryčių stepes. Ten sunkūs ir

maišų, kurios vandens spalvą 
ir keičia.

Be to, Pietų Amerikoje ran; 
dusi nedidelė upelė, kuri yra| 
tuo įdomi, kad jos pusė van
dens yra žalios spalvos, o ki 
ta pusė rausvos spalvos. 
Svarbiausia, kad tos upės 
vanduo bėgdamas nesusimai 
šo, bet puikiausiai bėga kiek 
viena atskirai.

Afrikos dykumose yra vie
tų, kur smėlis dainuoja. Toks 
smėlis taip gražiai dainuoja, 
kad ne vieną neprityrusį ke 
liautoją apgauna. Išgirdęs į 
tokį dainuojantį smėlį keliau
tojas mano, kad kur nors ar
ti yra stovykla, pradeda eiti 
ta kryptim, bet tas apgaulin
gas smėlis jį vilioja vis gilyn 
ir gilyn į savo smėlio kara-, 
lystę.

Kalnuose Pietų Amerikoje 
užeinama vietų, kur taip to
bulai padaryti gamtos įvarus 
skliautai, stulpai, kokių ne 
padarytų net geriausios ran
kos.

Po Žemėmis randama irgi 
taip vadinamų „grotų“, kur 
galima įvažiuoti tik su laive
liu. Tokiose grotose pasakiš
kai gražiai vanduo išrausia 
įvairiausius urvus, kurie t n 
pakliuvusi stebina savo di
dingumu ir iškilmingumu.

Gyvajame pasaulyje yra 
gana daug keistuolių medžių. 
Pietų Amerikoje džiunglių 
miškuose randame labai gra 
žų medį. Jis nėra didelis, o 
jo šakos gana žemai nusvi
rusios. Bet tas medis vietinių 
yra vadinamas „plėšiku“. Jei 
gu tik kas nors gyvas atsi 
randa po tuo medžiu, tuojau 
jo šakos skubiai nusileidžia 
pagriebia gyvi ir meta aukš
tyn j savo šakų tankymę. Iš 
čia jau gyvas nebeišeisi. Ša
kos taip suraizgys, kad tuo
jau tenka uždusti ir likti 
maistu tam medžiui.

Yra medžių, kurie negali 
pakęsti muzikos garsų. Tokie 
medžiai jei prie jų arti gro
ja, tuojau visas šakas ir la
pus nugręžia į priešingą pu
sę. Kai tik nustoja groti, me 
dis vėl grįžta į seną padėtį.

Dar įdomus medis, kuris 
nuolat verkia. Tas medis ran 
damas Afrikoje. Nors būtų ir 
karščiausią dieną, bet medžio 
lapais bėga „ašaros“ ir kren

vargingi tyrinėjimai ir gyve
nimo sąlygos taip nusilpnino 
kad abu mokslininkai mirė 
nesusilaukę 40 m. amž. Ta
čiau jų abiejų bendras pasi 
ryžimas ir darbai sustiprino 
suomių — vengrų kalbotyros 
ir broliškumo pagrindus. Nuo 
I o laiko Helsinkio universi
tete mokoma vengrų, o Bu-I 
dapešto universitetuos—suo
mių kalba. Abiejų valstybių 
tarpe kasmet įvyksta pasikei 
mas mokiniais ir studentais, 
visi žymiausi suomių literato 
ros vertimai skaitomi Vengri' 
joj ir priešingai. Nors jau 
daugelį šimtų, net gal tūk 
stančių metų suomiai gyvena 
rūsčiose gamtos sąlygose, o 
vengrai — tikroj pažadėto
joj Kanaano žemėj, vis dėlto, 
nežiūrint tų geografinių skir
tumų ir priešingumu, aplin
kybių žinovai atranda didelį 
panašumą tarp abiejų tautų 
būdo ir papročių... Tiek suo
miams, tiek vengrams dar 

i giminingi yra estai, kilę iš 
tos pačios tautų padermės, 
kaip ir tos dvi tautos. Lygiai 
taip pat ir estai palaiko kul
tūrinės draugystės ryšius su 
vengrais, kaip ir su suomiais.

—o—

— KAUNAS. Svarstomas 
klausimas netrukus įvesti mo 
kesčius nevedusiems viengun 
giams. Patiriama, kad ši žinia 
daugelį paskatino greičiau 
ruoštis vedyboms. Kai kas 
nori suspėti apsivesti dar 
prieš tai, kol naujieji mokes 
čiai įsigalios.

— KAUNAS. Ledams išė 
jus Nemune ir Neryje, lai' i- 
ninkystė upėmis prasideda 
jau nuo balandžio vidurio. 
Pirmasis laivas Nemunu j Jur 
barką jau išplaukė balandžio 
6 d.

— KAUNAS. Susisiekimo 
ministerija paruošė galutiną 
aut strados Kaunas-Vilnius 
planą. Ministrų taryboj tuo
jau bus apsvarstyti žemės nu 
savinimo klausimai ir seimui 
priėmus, bus pradėta statyba 
kurios dalis bus atlikta ūkio 
būdu, o dalis atiduota statyti 
iš varžytynių.

— VILNIUS. Vilnie us kraš 
te jaučiamas gyvas pavardžių 
atlietuvinimas. Per gana t r ..m 
pą laiką . avo pavardes atlie

' tuvino jau per 1.000 asmenų.

VILNIUS. — Įsikūręs sosti 
nėję Vilniaus Geležinis Fon
das ryžosi lietuviškas sekly
čias — lietuviškumo centrus 
steigti visuose atgautos Vii 
niâus srities miesteliuose ir 
paties Vilniaus priemiesčiuo 
se. Ligi šiol jau įsteigta iki 
60 lietuviškų sėklyčių, kurių 
vedėjai daugumoje yra moky 
tojai ir kiti inteligentai. Jau 
nimas į seklyčias noriai bu
riasi. Seklyčių tikslas—skleis 
ti ir stiprinti tautinį lietuvių 
susipratimą ir valstybingumą, 
atgautose Rytų Lietuvos sri
tyse. Šiam tikslui siekti sek
lyčios turi lietuvių ir kitomis 
kalbomis knygų ir laikraščių 
skaityklas, radio aparatus, pa 
tefonus su lietuviškomis plokš 
tėtėmis ir kitas kultūrai kelti

Nusavinti dar keli; 
dvarai

VILNIUS. — Balandžio mė
nesio pirmąją savaitę žemės 
reformos reikalams Vilniaus 
srityje buvo nusavinti dar ke 
Ii smulkesni dvarai Maišioga 
los ir Riešės valsčiuose. Li
gi šiol jau nusavinta apie 100 
dvarų bendro 30.000 ha že
mės ploto. Rytų Lietuvos be 
žemiai ir mažažemiai nekan 
triai laukia tų dvarų parcelių 
cijos. Kasdien gaunami nau 
ji prašymai žemei gauti, kai 
kuriomis dienomis po visą 
šimtą prašymų. Jau gauta 
per 5.000 prašymų.

,,Siuvinėjimas lietuviš
kais raštais“

KAUNAS. — Žemės Ūkio 
akademijos Dotnuvoje lekto 
rė M. Gltmžaitė paruošė spau 
dai knygą “Siuvinėjimas lie
tuviškais raštais". Knygoje 
be gausių praktinių nurody 
mų ir įvairių siuvinėjimo tech 
nikos pamokų, bus per 150 
iliustracijų. Jų daugelis atlik 

1 ta keliomis spalvomis, kas pa 
dės norinčioms siuvinėti pa 
sirinkti ne tik pavyzdžius, 
bet ir priderinti tinkamiau
sias spalvas. Knyga laukia 
ma visų mėgstančių tautinius 
raštus šlavinėti moterų.

Vilniaus Geležinis Fondas
kaitos įvairiomis tautinėmis 
bei vaktybinėmis temomis, ku 
rioms skaityti kviečiami agro 
pomai, gydytojai ir kt. Be to 
seklyčiose rengiami meno va 
karai, kurių programoje bū 
na muzika, dainos, deklama
cijos, vaidinimai, kino paveiks 
lų rodymas ir Lt. Paskutiniu 
laiku gaunama daug prašymų 
lietuviškas seklyčias steigti 
ir kaimuose. Norint įsteigti 
seklyčias prie visų kaimo mo 
kyklų, jų reiktų įsteigti apie 
60G. Deja. G. F. neturi tiek 
lėšų. Seklyčiai įsteigti pra 
džioje reikalinga 300 Litų, vė 
liau jos išlaikymas atsieitų 
tik po kokį 100 litų metams. 
Norintieji padėti V. G. Fondui 
tarne kilniame darbe, prašo
mi kreiptis į VG Fondo Ko
mitetą, Vilnius, Žigimanto g- 

priemones. Sekmadieniais bei 
kitais šventadieniais seklyčio
83 rengiamos populiarios pas v ė 8 butas 5.

— KAUNAS. Žiniomis iš pa 
tikimų šaltinių, eilė lietuvių 
Suvalkų “trikampyje", kurie 
anksčiau buvo išvežti į pri 
verčiamojo darbo stovyklas, 
esą paleidžiami ir sugrįžtą į 
savo gyvenamąsias rietas, iš 
skyrus tuos, kurie esą patys 
pareiškę norą pasilikti Vokie 
tijoje.

— VILNIUS. Atgautoje Vii 
niaus srityje yra apie 486 ki 
lometrai įvairių konstrukcijų 
plentų, kurie tačiau paveldė 
ti labai blogame stovyje. 
Apskaičiuojama, kad apie 
90% visų Vilniaus srities plen 
tų yra reikalingi skubaus re
monto. Šiemet numatyta at
remontuoti 90 kilometrų plen 
tų

— VILNIUS. Vilniaus mie 
sto savivaldybė rengiasi iš
leisti platų leidinį apie Lie
tuvos sostinę, kuris bus pa
vadintas „Vilnius“. Leidinys 
apims šiuos skyrius: 1 Di
džiosios Lietuvos Kunigaikš
tytės paminklai Vilniuje, 2. 
Vilnius — devynioliktojo am
žiaus lietuvių kultūrinio ir 
politinio veikimo centras, 3. 
Vilnius — Lietuvos Neprialau 
somybės lopšys, 4. Kova dėl 
Vilniaus ir 5. Vilnius šian
dien. Leidinys išeis gegužes 
— birželio mėn.

Si. Jūrinis.

Svetimieji Dievai
(Tąsa iš Nr. 30) se neblogai uždirbą.

— Tikrai būtų labai gera,
— Aš jau maniau, kad tik kad tamstos nesiskirtumėt su 

vienas vykstu į svetimą šalį, 
— kalbėjo patenkintas Kran
klys, — bet dabar matau, jog 
kelionė jau nebus tokiu nuo
bodi.

— Ir aš džiaugiuosi, atsa
kė Kostas Katutis.

— Turite pažįstamų Brazi 
lijoje?

— Nieko... — atsidūso Ka
tutis, — Tamstos vienintėliai...

-- Hm!.. Tai, vadinasi, kaip 
ir mes... Važiuojame pažįsta
mų ieškoti svetur.

— Mes tai važiuojame val
dišku kaštu. Turėsime fazen
doje prie kavos atidirbti už 
mūsų kelionę, — pasakojo 
Katutis — O paskui, kaip 
Dievas duos...

— Aš — savais pinigais... 
Kažin, gal ir mums važiuoti 
su tamstomis į fazenda, kiek 
pramoksime kalbos, o vėliau 
reikės gal į miestą važiuoti. 
Moku šiokio tokio amato. Sa
ko, kad amatininkai miestuo-

mumis Nors būtų su kuo a- 
sikalbėti, pasitarti...

— Pamatysime, gal kaip ir 
susitarsime, — atsakė Kran- 
lys. O dabar aš norėčiau 
tamstą supažindinti su mano 
šeimyna, -- Ir nusivedė Ka
tu t j į savo kajutę.

Vakare Krankliai ii Katu- 
čiai susibūrė į vieną būrį, da 
lindamiesi kelionės įspūdžiais, I 
pasakodami apie savo gyve
nimą. o ypatingai apie prie
žastis, kurios vertė apleisti 
savo gimtąjį kraštą. Kaip vie 
nų, taip ir kitų tikslas buvo 
vienodas: pažinti pasaulį ir 
pasidaryti amerikonais. Ta
čiau nė vienas iš jų nepagal
vojo apie vargus ir skurdą, 
kurį reikės pakelti svetima
jame krašte. Lionė taip pat 
buvo patenkinta, kad Katučių 
Petrukas, kad ir keliais me
tais už ją buvo vyresnis, mie 
lai palaikydavo draugystę. 
Jis jai pasakodavo apie nuo-

įstabųjį pasaulį, pasakodavo| 
net apie Braziliją, kiek jis 

i jis pats iš geografijos buvo Į 
! išmokęs, pasakojo apie Bra 
zilijos neįžengiamus miškus, 
juose knibždančias nuodingai 
gyvates, plėšrąsias onsas, 

. apie gilias ir žavingas upes, 
kuriose knibždėte knibžda

. biaurųjų šliūžų -- krokodilų.' 
Jo pasakojimai tokie buvo, 

i įdomūs, kad Lionė kartais 
, pamiršdavo, kad dabar ji 
. esanti laive, o ne kokiose

Brazilijos džiunglėse. Kadan- 
. gi Petras buvo baigęs vid-j- 
į rinę mokyklą ir prisiskaitęs 

įvairiausių kelionių aprašy- 
. mų. todėl turėjo kas pasako

l’o trijų savaičių laivas pa 
siekė Brazilijos Santos uostą, 
kur Katučius jau laukė agen
tas. Pasikalbėję su agentu, 
Krankliai mielai buvo priimti 
į sunkvežimį. Sukrovė savo 
neskaitlingus d tiktus ir suli
pę patys, davė ženklą vykti. 1 jis.

Ilgai važiavo sunkvežimis: Sunkvežimis įvažiavo į miš 
iš kalno į kalną, iš pakalnės ką. Kelias vietomis buvo 
į pakalnę. Aplink vingiuotą ant tiek siauras, jog medžių 
kelią tę&ėsi pliki laukai, vie- šakos savo aštriais spygliais

tomis sausais krūmokšniais braukydavo 
apaugę. Ii

| Saulė negailestingai kepi- : 
no, tarytum, norėdama'Tščiul11 
pti visus lietuviškos sveika 
tos syvus. Iš keleivių kakų • 
varvėjo stambūs prakaito la 
šai, o lūpos net nutrūko, nes 
ir seilių jau nebuvo joms vii 
ginti. Keleiviai neramiai žval 1 

. gėsi į visas šalis, ieškodami 
kur nors kokio šaltinio savo 
troškuliui nuraminti.

Agentas, pamatęs nuduolu- 
sią keleivių nuotaiką, tarė;

— Jau tuoj pasieksime fa- ' 
zendą. Dar pora valandų ir | 
jau būsime vietoje...

— Dar dvi valandos...
sukrutėjo sudžiovusios Lionės nė *íraôt0 nebuvo matyti, 
lūpos. — Taip noris gerti...

— Pakentėk, vaikeli, paken 
tek!,.. — ramino ją motina, 
vilgindama liežuviu sutrflku- 

jsias savo lūpas.
i — O tu, Petruk, 
i gerti? — paklausė 
; — Noriu, bet ką 
: Reikia pakentėti,

sunkvežimio šo
nus. Keleiviai susilenkė1 pri 
sispaudė prie sunkvežimio šie 

Inu. saugodami savo nuogas 
kūno dalis nuo aštriųjų me
džių spyglių ir nekantriai lau 
kė tos fazendos. Sunkveži
mis taip pat pailso ir sustojo 
Iš jo radiatoriaus veržėsi di
deli kamuoliai garų. Įkaitęs 
motoras nebenorėjo toliau 
traukti.

Pagaliau miškas buvo nu 
galėtas ir. išvažiavus iš jo, to 
(urnoje pasirodė visu savo iš 
didumu fazendos rūmai. Šąli 
mis kelio augo taisyklingai 
susodinti ^krūmokšniai — ka- 

_  vos medeliai, kurių nė galo,

ar nenori 
Lionė?
padarysi...
— atsakė

I Įvažiuojant j fazendą, prie 
i vartų, juos pasitiko pusnuo
giai ir apdrįskę fazendos dar 
bininkų vaikai ir išdidus fa
zendos administratorius. Pet 
metė jis savo juodomis aki
mis įvažiuojančius ir kažką 
paaiškinęs agentui, liepė va
žiuoti toliau. Sunkvežimis 
juos privežė prie lentomis 
apkalto barakono.

— Štai čia jūs gyvensit. — 
tarė agentas ir, iškrovęs jų 
daiktus, nuvažiavo fazendos 

gilumom
Keleiviai įėjo j vidų, apsi

dairė ir visi sutartinai atsi- 
dflso:

— Argi čia gyvenamasis 
namas? — nusiminęs paklau
sė Kranklys. — Lietuvoje 
kiaulės gyvena geresnėje 
prabangoje, o čia nei lubų, 
nei grindų, nei langų..

Katutienė ir Kranklienė 
šluostuos! byrančias skausmo 
ašaras.

— Nejaugi čia reikės ir žū
ti svetimame krašte, toli nuo 
savo krašto nuo savųjų... — 
šnabždėjo tyliai verkdama 
Kranklienė. — Argi?... Ne, 
mes čia nebūsime, važiusime 
į São Paulo, gal vis kaip ge
riau įsitaisysim kol dar yra 
atliekamas skatikas.

— Pilnai ir mes važiuotu
me. jei ne ta nelemtoji su
tartis, su kuria esame suriš
ti, — kiek nusiraminusi kal
bėjo Katutienė. — Bet dabar 
ką gi mes padarysime?.. Jau 
matyti tokia yra Aukščiausio
jo valia...

(B. d.)
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OK. CARMO MOCCIA Svetimšaliu
Santn Casa ligoninės 3-jo moterų chirurgijos 

ritf operatorius. Šlapumo kanalų ligos. Moterų 
Churgija.

KONSUSTOBIJA - Praça da Sê, 34
1o andar, sala 108. Nuo 4 iki 6 1/2 vai. vakaro,

ryvenamas Butas - rua Nevton Prado,
TEL. 5-4357.

sky.
ligos

570

Lietuvi, Dėmesio!

Registracija
Einant įstatymu N“ 3010 visi Brazilijoje gyvenantie j 

vetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų birželio 30 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“

Daktaras
A. Jazara-Snege 

(.Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista 5- 
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat r 

I aukšte. Tel. buto 2-5068.

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingai? dokumentais bei “atestado de residen- 
acia“ kainuoja tik pradedant nuo

Pats žinok ir kitam pasakyk, kad “Lietuvio" redak
cijoje „įgiausiomis kainomis parūpina pasų ir įvairių dokui 
mentų y erti mus, rašo prašymus Lietuvos Konsulatui ir įvai 
rums -.aidžios bei privatiškoms įstaigoms. Išrūpina verti
mus legalizaaijos ir kitiems reikalams tų pasų, kurie ran
dasi Lietuvos konsulato archyve.

Visais čia paminėtais reikalais kreipkitės į redakci 
ą, rua Bandeirantes, 474. Tel. 4 3925.

vdio
•:r ž« <j s ilgu

Labai pigiomis importo kainomis grynais pini 
nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem 
metam. Nuosava radio aparatų taisimo dirbtuvės.

Inžinierius ItlESENFELD
RUA PRATES, 43 (Rua Jose Paulino kampa- 

priešai s Luz sodną).

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YP1RANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigeuia) 

Telf. 4-0316
Vidujinės, uervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su gari- 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Daržai išsirnokėjimui

54$OOO.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei

piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname įvažiavimo liúdy 

mus (certidão da policia marítima) iš Santos 
ir Rio du Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis j

„Lietuvio0 redakcija, rua Bandeirantes 
474: Caixa Postal 1674 teí. 4-3925 ir i Agen
cia Ralio kas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
"Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIU' '' L \

M
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
us. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Rua Silva Pinto, 264 sobi. a
São Paulo. Tel. 5-4954 J 

Diplomuotas Europoje ir São Įį 
Paul/. su daugelio metų pra- à 
ktikos. — Blombuoja dantis 2 
už 108000 u parcelana, arba J 
sidab ru. Darbas garantuotas " 
Trau kia dantis be skausmo už 4 
5800 Atidaryta dieną ir naktį. *

Vokiečių t)t>' • Utį j įstaig
„BERNARDO“

Įsteigti H» metais 
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da
žais.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus fo 
fografijų reikalais. Daro iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

DR. EDUARDO zYAlARO
SANTA CASA IR SÃO PAULO POLIKLINIKOS

GYDYTOJAS

Operacijos ir moterų ligos. Inkstų, pilvo ir pros
tatos ligos. Gonorėja ir jos komplikacijos.

KONSULTOR1JA: AV. S. JOÃO N° 578 2° ANDAR 
AP. 21 TEL. 4-8414. Ligonius priima nuo 15 iki 18 
vai. ir nuo 20 iki 22 vai.

GYVENAMOJI VIETA: Rua Domingos de Moraes 
N° 944 Tel. 7-0688.

Dr. Adolpho Taubkin

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Centra 
do Brasil, C.A.I.C skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstančiai ših 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo 
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų mis Kų.kurį galima parduoti.po 500 reisis 

metrą. Traukiniui išeina

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30' 
Raštinė: Rua Rua José Bonifacio, 98. 1 and. s. 4 

Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 
krautuvėje pas Antonio Kirsten.

J9 3333333399999333993®

Prisiekusis Vertėjas
Pasų vertimai pigiomis kainomis.

Svetimšalių legalizacija.

RUA LIBERO BADARÒ 314 Io andar sala 5

Kreiptis: nuo 10 iki II ir nuo 
2 iki 5 vai. vak.

O Tradutor Publico Juramentado
ANTONIO RUFFOLO

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.i
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v. 

KALBA LIETUVIŠKAI.

LIETUVIŠKA siuvykla

pakankamai pinigų.

Av. São João Nr. 864
Rua da Mooca. Nr. 3027

Rua Duque de Caxias Nr. 723 
l ei. 4-5015

r V *
i
f Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
s kostiumus, paltus ir t. t.

Didžiausias įvairių medžiagų pasi 
riokimas.
SIŪVAMĖ Iii IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 20S000 Į MENESĮ. Mūsii siūvyklo
je galite pasisiūti rūbus ii ..r’urėda- 
m i

.. V 1 i 2C I < J JS

PRISIEKUSIS VERTĖJAS,
MIGUEL O c.OUGi«IB'

lua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 
\erčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak
te, visokius liudijimus ir t. t.
P.ruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
mdoms ir pilietybės įgijimui.

À. CANDIA
IFILIS, GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIbKIAUSIAIS BŪDAIS. 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARAO DE ITAPETINING , 242 3° and.

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

seniausia lietuvių kolonijoje

siuvykla „KAUNAS
VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJO J. ŠL1KTOS

Prie siuvyklos taip <u____
pat turime pardavi- n
mui baltinių, kakla- Į| 0 0o yNg 
raiščių, diržų petne | 
šių, kojinių, Įvairių ALFAIATARIA 
galenierijoms pre
kių ir gatavų rūbų. KAUNAS 
uia paduoda"1“ ------- ———«
kuriu gatavų 
kainas:

’•ūbų

VYRIŠKOS KELNE S:

medžiagos

VAIKAMS KOSTIUMĖLIAI

Mūsų pačių išdirbinio. Kel
naitės nuo 38000. '’-s—-
kostiumėliai nuo 
iki 208000 
7--14 metų amžiaus vai
kams.

Pusvilnonės
188000
Geros išeiginės 228000
Vilnonės nuo 358000 iki 
508000
Darbinės brimo kelnės 
nuo 68500 iki 148000 j

NAUJIENA: Iš gerųjų 
pasiuvę mūsų siūvykloje mokyklinio amžiaus berniu
kams kelnaičių, kurias parduodame labai pigiai. Pre
kės sukainuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite 
įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti.
RUA DUQUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Sorocabana stotį)

B rimo 
108000

medžiagų likučių turime
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Lietuviška Spaustuvė

B AL TK2A
A. BUMBLIO IR. A. ŠIMBELIO

R. João Theodoro, 194 48320
Spausdina žurnalus, knygas, brošiūras ir atlieka 

įvairius spaudos darbus pramonei bei prekybai.
Taip pat dirbamos guminės anspaudos ir klišės.

Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

PapuoŠkite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už 400 reisų. Kreiptis asmeniškai ar rašyti: „LIETU

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
SÃO PAULO.

UŽSIPRENUMERUOKITE 1940 M 
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

„DARBĄ“, savaitinį darbo žmonių laikraštį. „Darbas 
plačiai rašo apie Lietuvos ir kitų šalių darbininkų gyveni 
mą. „Darbas“ yra didelis, įdomus ir iliustruotas laikraštis 
išeinantis Lietuvoje. Jo •- s-- 
208000, pusmečiui 108000.

, „JAUNĄJĄ KARTĄ“, 
žurnalą, skiriama jaunimui, 
^ams Brazilijoje tik 208000, 

„TRIMITĄ“, savaitinį, didelį gausiai iliustruotą žurna- 
ą. Jo kaina metams tik 308000, pusmečiui 158000.

„ŪKININKO PATARĖJĄ“, didžiausį savaitraštį, koks 
išeina Lietuvoje. „Ūkininko Patarėjas“ plačiai rašo •“*“ 
visą Lietuvos gyvenimą ir yra vienas iš įdomiausių 
raščių Lietuvoje. Savo skaitytojams duoda nemokamus 
prriedus. Jo kaina metams Brazilijoje tik 308000, pusme
čiui 158000.

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iŠ 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų 
kaina metams tik 208000, pusmečiui 108000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu
meruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus siųsti „LIE
TUVIS“ CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymint 
už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 28000 ir gausite visų 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi
pažinimui.

kaina metams Brazilijoje tik

savaitinį, gausiai iliustruotą 
„Jaunosios Kartos“ kaina me- 

pusmečiui 108000.

apie 
lai k

■
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įvairios Žinios POTVYNIAI
Sovietai pasiprie
šinę vokiečių pro

jektams

mototriciklas, 40 greitosios 
pagelbos automobilių, 40 lai
dotuvių vežimų, 4 areštuo
tiems automobiliai ir 575 vai 
diški automobiliai.

Paskutiniu laiku gandai 
apie vokiečių greitą įsiverži 
roą j Švediją nurimo. VoKie 
čių spauda ir radio, kurie 
prieš kelias dienas didžiau
siu smarkumu puolė švedus 
ir kritikavo jų politiką, pas 
kutiniu laiku aprimo, Spėja
ma, kad Sovietų Rusija pasi 
priešino vokiečių

Didžiausias tiltas Pietų 
Amerikoje

Brazilijoje per Paragvajaus 
upę statomas milžiniškas gelž 
betoninis tiltas, kuris turės 
1.995 metrus (apie du kilo
metrų) ilgio. Tiltas statomas'

r-------- -------- ų užsimoji Porto Esperança miestely;
mams užpulti Švediją. Gali-'Jo statyba, kuri kainuos apie 
mas daiktas, kad vokiečiai
gavo Sovietų įspėjimą ir dėl 
to Švedijos atžvilgiu aprimo.

15 milijonų milreisų, bus baig 
tas 1941 metais.

Svetimšalių registraci
jos Įstaiga vėl nedirba

Brazilijos
spotas Į

audiniu ex
Argentine

Svetimšalių registracijos į- 
staiga (Delegacia dos Estran
geiros) dėl persitvarkymo vi
duje vėl sustabdė darbą ir 
svetimšalių pasų išdavimą. 
Svetimšalių pasų išdavimas 
iš naujo būsiąs pradėtas šios 
savaitės pabaigoje.

Numatoma, kad po persi
tvarkymo svetimšalių regis
tracijos darbas bus normale
snis, kaip iki šiol buvo.

Brazilijoje kasArgentina 
met perka daug audinių. Pa 
staruoju laiku Argentina la 
bai daug audinių pirko Japo
nijoje. Dėl šios priežasties | 
Brazilijos audinių eksportas 
buvo visai sustojęs. Dabar, 
po ilgesnių derybų, Argenti 
na sutiko pirkti Brazilijoje' 
audinių už 10 milijonų pezų 
kasmet.

KAUNAS. — Nežiūrint, kad 
šį pavasarį sniego tirpimas 
yra smarkiai prilaikomas nak 
tintų šalnų ir šaltoko poliari
nio vėjo, tačiau potvynių 
smarkumą gavo pajusti dau
gelis Lietuvos žemesniųjų 
vietų, o ypatingai, kaip ten
ka girdėti, Klaipėdos kraštas, 
kur potvynis esąs labai smal
kus. Kaune naktį iš balandžio 
3 į 4 d., ledams susikimšus 
žemiau miesto, per kokį va
landos laiką vanduo buvo pa 
kilęs iki 7 metrų ir 28 centi
metrų. Tai yrą vandens lygis 
kokio nebuvo per 70 metų. 
Per tą trumpą laiką buvo ap
semta dalis Vilijampolės, se
namiesčio pakrantė su Jona
vos gatve, kur sopiausios di
džiulės ledinės susigriozdino 
iki namų pastogių ir gatves 
užnešė ledų kalnais ir lent
pjūvių kiemuose sukrautų rą 
stų stirtomis; taip pat buvo 
smarkiai apsemtos Marvelės. 
Zapiškio ir Raudondvario da
lys. Tačiau, greitai ledui vėl 
pasijudinus, vanduo nuo Kau-

LIETUVOJE Svetimšalių regis-1 
tracijos reikalu

Brazilijos aukso 
kontrabanda

Iškilmingai atidarytas 
naujasis sporto 

stadionas

Brazilijoj daugiausia aukso 
iškasama Minas Geraes esta- 
de. 1939 metais Minas Geraes 
estado aukso produkcija pa
siekė 925 kilogramus aukso. 
Bahia estade lg39 metais 
iškasta 718 kilogramų aukso

Laikraščiai rašo, kad iš 
Brazilijos kiekvienais metais 
kontrabandos keliu išgabena
ma apie 4 tonus aukso.

Praeitą šeštadienį, balan
džio 27 dieną su didžiausio
mis iškilmėmis atidarytas 
naujas São Paulo miesto spor 
to stadionas. Stadioną atida
rė Respublikos Prezidentas 
Getulio Vargas, kuris specia
liai į atidarymo iškilmes at
vyko balandžio 26 dieną. Sta
diono atidarymo proga Res
publikos Prezidentas pasakė 
kalbą.

no bematant atslūgo, palikdu-1 tyti. 
mas daug sunkaus darbo pa-1 v’er 
dariniams pašalinti. Gyvento-, 
jų nukentėjo apie 1000, ta
čiau žmonių aukų nebuvo,! 
kadangi visi buvo potvyniui] 
pasiruošę ir jo nemigę laukė. I 
Nemunu žemyn nukentėjo 
dar Kačerginės vasarvietė ir į 
Šilelio kaimas," kur buvo su
griauta keli namai iš ledinių1 rogėmis.

išlaužyta daug medžių. Ne
mažiau potvynį pajuto Kaniū
kai, Veršvai ir Lampėdžiai. 
Nemuno krantuose teberiog
so dideli ledo kalnai, kurie 
vargiai iki Sekminių suspės 
ištirpti.

Žiauriau tebeatrodė Balti
jos pajūriai. Balandžio 10 
dieną nuo pačios Klaipėdos 
iki Latvijos visu pajūriu ma
tyti neapmatomi ledų laukai, 
sugulę kiek atstu nuo kranto, 
kurie pagal vėjo krypties tai 
vėl artėja į krantą, tai atsito
lina giliau į jūrą. Visų pajū
riu iki balandžio pusės tebe
buvo platus ruožas aukštai 
suneštų ledinių, panašių į 
Ledinuotojoj jūroje filmuose 
matomus ledų laukus. Poros 
kilometru pločio praperšoje 
tarp krantinės ledų lauko ir 
jūroje tebegulinčių begalinių 
ledo plotų, plaukioja didesni 
ir mažesni ledo kalneliai. Jo
kios gyvybės šiemet Baltijos 
pajūryje dar nėra. Joks žve
jas j jūrą negali išplaukti. 
Net jūres paukščių nebema- 

i. Atrodo, kad truks dar ne 
pa-1 vfena savaitė, kol Baltija ap

sivalys nuo ledų gadynės.
Keliai visoje vakarinėje ir 

šiaurinėje Lietuvoje balan
džio pirmąją pusę tebebuvo 
dar storo nupustyta sniego 
sluogsniu užnešti ir daugely
je vietų žmonės tebevažiavo

Birželio 30 dieną baigisi 
svetimšalių regsitracijos ter
minas. Iki to laiko visi sve
timšaliai privalo užsiregis
truoti, o miestuose gyvenan
tieji turi išsiimti svetimšalio 
pasą (carteira).

Kadangi dabar svetimšalių 
paso išgavimui ir registraci
jai dokumentų paruošimas žy
miai pigiau kainuoja, tai lie
tuviams patartina apsisaugoti 
nuo nesąžiningų tarpininkų, 
kurie stengiasi tik išnaudoti 
ir už dokumentų paruošimą 
paima daugiau kaip dvigubai,

Sovietu Rusija nori pa
silikti neutrali.

Kiek S. Pauly yra 
automobiliu

Statystikcs žiniomis, 1939 
metais São Paulo mieste bu
vo užregistruota 16.365 pri- 
vatiški automobiliai, 2.217 
taksi, 8.957 sunkvežimiai, 777 
autobusai, 513 motorciklų, 41

— 1939 METAIS i Santos 
uostą įplaukė 3.600 įvairių 
laivų.

- IŠ BERLYNO praneša
ma, kad Vokietija paskubo
mis stiprina Danijos pajūrius. 
Vokiečiai prisibijo sąjungi
ninkų karo laivyno puolimų.

Iš Stokholmo pranešama, 
kad Sovietų Rusijos vyrlausy 
bė painformavo Vokietijos 
vyriausybę, jog Sovietai esą 
nusistatę ir toliau laikytis 
griežtos neutralumo politikos 
Sovietų Rusija, po susitaikini 
mo su Suomija neturinti jo
kių pretenzijų Ir todėl neno
rinti kištis į dabartinį Euro 
pos konfliktą

ANGLU - ITALU
DERYBOS

Gerbiamųjų ski. 
tytojų žiniai

Pastaruoju laiku, pradės 
veikti naujam spaudos įsty 
m ui ir spaudos iaisyklėmsr 
mūsų laikraštis yra privet 
tas atlikti visą eilę nustaty 
formalumų, kurie surišti s 
stambiomis išlaidomis. Ta 
dar daugiau pasunkina laifc 
raščio finansinę padėtį, todėl 
„LIETUVIO“ REDAKCIJA IR 
ADMINISTRACIJA PRAŠO 
VISŲ GERBIAMŲJŲ SKAIT 
TOJŲ MUMS ŠIAME REIKA
LE PADĖTI.

Visi skaitytojai, kurie dar 
yra atsilikę su mokesčiu už

negu jų paruošimas kainuo- preDumeratą, LABAI PRAŠO
MI GALIMAI GREIČIAU AT-

MINAS GERAES estado 
vinuogių produkcija 1939 me
tais pasiekė 4 000.000. Kiti 
Brazilijos estadai 1939 metais 
vinuogių užaugino taip pat 
žymiai dargiau, negu 1938 
metais.

Lietuviams svetimšalių re
gistracijos ir paso išgavimo 
reikalu patartina kreiptis į 
«Lietuvio» redakciją, kur dar
bas atliekamas greitai, sąži
ningai ir daug pigiau kaip 
kitur. «Lietuvio» redakcija 
jau paruošė šimtams lietuvių 
dokumentus, todėl šiame rei
kale ji turi daug praktikos ir 
visada gali pilnai ir tiksliai 
painformuoti ir padėti. Visos 
informacijos teikiamos veltui. 
Nepasiturintiems lietuviams 
dokumentai paruošiami ir iš- 
simokėjimui prieinamiausiom 
sąlygom.

Svetimšalių registracijos 
reikalu galima į redakciją 
kreiptis kasdien nuo 9 iki 12 
ir nuo 1 iki 6 vai. vakaro 
Antradieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais interesantai 
priimami ir vakarais nuo 7 
iki 9 valandų vakaro. Sek
madieniais nuo 10 iki 12 vai. 

Į «Lietuvio» redakcija randa
si Bom Retiro rajone, rua 
Bandeirantes, 474 Tel. 4-3925 
Smulkios informacijos teikia
mos ir telefonu.

— VOKIETIJOS darbo mi 
nistras pasakė per radiją 
kalbą, kurioje pažymėjo, kad 
Anglija ir Prancūzija yra 
bendri Vokietijos ir Italijos 
priešai.

Paieškojimas,

Jau ba g amas išparduoti 
“Lietuvio” kalendorius 

1940 metams
reikalai kite visuose kioskuose, kur tik platinam 

lietuviški laikraščiai, „Lietuvio“ kalendoriaus 1940 metams 
„Lietuvio“ kalendorius gausiai iliustruotas ir yra di 

delio formato.
„Lietuvio“ kalendoriuje yra daug įdomių straipsnių, 

įvairenybi-,, pasiskaifymų, eilėraščių ir t. t.
Tai ne vien kalendorius, bet įdomi lietuviška knyga 

kurią savo namuose privalo turėti kiekvienas lietuvis.
„Lietuvio“ kalendorius kainuoja tik l$500
Šiandien pat nusipirkite „Lietuvio“ Kalendorių 1940 

metams, nes vėliau negausite.

Londono pranešama, 
kad Italijos ambasadorius Lon 
done Bastianini turėjo ilgą 
pasitarimą su Anglijos užsie 
nių reikalų ministru lordu Ha 
lifaksu. Buvo tariamasi del 
anglų—italų ekonominių dery 
bų. Artimiausiu laiku uuma 
tyta sudaryti naują prekybos 
sutartis tarp Italijos ir Angli 
jos.

Iš

Pamaldos Rio lietu
viams

- PIRMADIENĮ, balandžio 
29 diena iš São Paulo j Rio 
de Janeiro grįžo Respublikos 
Prezidentas Getulio Vargas.

— BELGIJOJE areštuoti ke 
Ii komunistų agentai, kurie 
šnipinėjo svetimos valstybės 
naudai.

Deixou Moscou o em
baixador norte-ame

ricano.

bus lai o- 
SEKMINIŲ

Villa Oratorio
GERIAUSI ŽEMĖS SKLYPAI ANT ALTO DA MOÒCA

Rio lietuviams 
mos pamaldos 
šventėj, gegužės 12 d. Tėvų 
Karmelitų bažnyčioj, prie 
Largo Lapa. Prasidės 10 vai. 
30 min.

Visi lietuviai kviečiami da
lyvauti.

Kun. J. Janilionis, 
Rio de Janeiro lietuvių 
kolonijos kapelionas.

Registruota valdžios įstaigoje 7 a Circunscrição Nc 
99 15 1X 1939.

Nuosavybė: Snr. JOÃO ARAUJO PINTO
Koncesorius: ARNOLDO FELMANAS
Parduodami sklypai ilgalaikiam išsirookėjimui be nuo 

šimčių pradedant nuo 508000 į mėnesį.
DUODAMA MEDŽIAGA NAMŲ STATYBAI
SUSISIEKIMAS: Autobusais Vila Bertioga iš Praça da 

Sė. Autobusai Agua Raza iš Largo Paysandū.
Sužinoti ir tartis raštinėje, kuri randasi Viloje 

je/. R aštinė atidaryta kiekvieną dieną, taip pat ir 
dieni is.

/vieto 
sekm-

SILYGINTI. Pasunkėjus pa
dėčiai ir prie geriausių norų 
toliau laukti prenumeratos 
mokesčio negalėsime ir būsi
me priversti atsitikusiems lai 
kraščio siuntinėjimą sulaikyti 

Mes tikimės, kad gerbiamie 
ji skaitytojai, suprasite sun
kią dabartiniu laiku laikraš
čio padėtį ir mums padėsite 
tuns sunkumus nugalėti savo 
aukomis, prenumeratos mo
kesčiu ir kitais būdais.

Redakcija ir
Administracija

AdvoVntos

Dr. Decio Fei raz
Alv i m.

Veda juridines bylas ir duo 
da patarimus teisės srityje.

Rua Quintino Bocavuva, 54 
Io andar (Casa das Arcadas 
Tel. 2-3504 S. Paulo.

Broliai Pranas ir Antanas 
Girniai paieško savo dėdės 
Justino Tučio, kilusio iš Va 
rundiškių kaimo, Utenos aps
krities, jo vaikų ir jo žento 
Mykolo Tamoliūmo, kurie 
jau ilgą laiką gyvena Brazili 
joje. Patys paieškojamieji ar
ba tie, kurie apie jflos turi ži 
nių prašomi atsiliepti šiuo 
adreu:

TIK 2$OOO
Tik už 28000 galite gaut 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
nkinį, susidedantį iš 18 20 štu 
kų.

Prisiuntus už 28000 pašto 
ženklų, siunčiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštui

FRANCISCO GIRNIS 
Rua Barão de São Felix, 71 

Rio de Janeiro
BARAS IR RESTO R A- " 

NAS

Leao

1^1 ETITVY

MOSCOU, 28 (H.) — O em 
baixador norte americano 
nesta Capital, sr. Lawrence 
Steinhardt, partiu hoje para Į 

..g Į Bucarest, de onde se trans-j 
portara para Genova, para 
ahi tomar um navio que o 
leve a Nova York.

O representante diplomat! 
co dos Estad s Unidos reg
ressa a sua patr»a em viagem 
de férias.

— VOKIEČIŲ darbo minis
tras pasakė kalbą, kurioje 
pažymėjo, kad Vokietija su
naikinsianti Anglijos karo 
laivyną.

Av. S. João, 284 (prie Cen- ■ 
tralinio Pasto) Tel. 4-4458

Puiki virtuvė. Šilti vai- ■ 
giai bet kokią valandą. *

Kainos labai pigios. £ 
n

Canja especial l$W0 °

Brhinia Chops. ■

Svetimšalių
Identifikacija

Reikia laukti pasaulinio ekono 
kriziominto

Dabartinis karas Europoje 
suėda kiekvieną dieną milži
niškus pinigus. Anglija, Pran
cūzija ir Vokietija laiko su
mobilizavusios keliolika mili
jonų kariuomenės, kurios tik 
maitinimui reikia išleisti pa 
sakiškos pinigų sumos. O kur 
ginklai, amunicija, karo lai-

skaityti kasdien naikinamas 
turtas: miestai miesteliai, gy 
venamosio' vietos, tiltai, ge
ležinkeliai ir kt. Sunku ir įsi
vaizduoti, kiek karas prarija 
pinigų. Valstybių ir žmonijos 
turtą* leidžiamas vėjais. To
dėl jokios abejonės nėra, 
kad dabartinis karas ankš-

Gabinete de Investigações įstaigoje gvetimšalų 
d< ntifikacijns skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaulia 
dent ifikuctis (r.uliaukti pirštu nuospaudas ir fotografija) 
šiuos numerius:

Baland. 20d. šeštadienis — nuo 45701 iki
d. pirmadienis — nuo 47501 iki 48000

d. antraienis — nuo 48001 iki 48301)
,, 27
„ 30

47700

Gegužės 2 d. ketivirtad. — nuo 48301 iki 48600 
d. penktadienis — nuo 48601 iki 48900 
d. šeštadienis — nuo 48901 iki 49100

Visi lietuviai, kurie turi ružavas korčiukes 
meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų 
iai ir atvykti į Gabinetą de Investigações nuo 1 

vėliau įšauks pašau-Į vai. vakaro.

si nu 
nute
ik 5

4
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